
06/03/2023, 11:23 Gmail - ESCLARECIMENTOS - PREGÃO PRESENCIAL 001/2023

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=b4a0e1f910&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1759379645356657327&simpl=msg-f%3A1759379… 1/3

cpl alpb <cpl.alpb@gmail.com>

ESCLARECIMENTOS - PREGÃO PRESENCIAL 001/2023
4 mensagens

Eduardo Roedel Kohler <Eduardo.Kohler@telefonica.com> 3 de março de 2023 às 17:26
Para: "cpl.alpb@gmail.com" <cpl.alpb@gmail.com>

Prezados,

 

Com o intuito da Telefônica/Vivo participar do referido certame, encaminhamos os esclarecimentos abaixo:

 

Q1:

 

4.3.2.3. Devem ser disponibilizados 15 (quinze) SIMCARDS não habilitados (chips virgens), a título de reserva, sem
ônus para a CONTRATANTE, até 2 (dois) dias úteis antes da vigência do contrato.

 

Entendemos que o prazo de entrega será de 15 dias, mas poderia ser prorrogado por igual período mediante
justificativa. Será acatada nossa solicitação?

 

Q2:

 

ANEXO I AO TR – PLANILHA DE QUANTITATIVOS E VALORES ESTIMADOS

 

Entendemos que os acessos contratados não serão utilizados para envio de SMS em massa, está correto?   Em
caso positivo informamos que este uso deverá ser direcionado para contratação de serviço específico de envio de
SMS em massa através de BROKERS e devem ser objeto de edital à parte.

 

Atenciosamente,

 

Eduardo Roedel Kohler

Gerencia de Governo

Diretoria Governo B2B



06/03/2023, 11:23 Gmail - ESCLARECIMENTOS - PREGÃO PRESENCIAL 001/2023

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=b4a0e1f910&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1759379645356657327&simpl=msg-f%3A1759379… 2/3

Cel + 55 61 9.9869-2615

SMAS Trecho 1 - Ed. ParkShopping Corporate – Torre 1 - 1º Andar, Sala 103, Guará, Brasília – DF CEP 71215-300

Esta mensagem e seus anexos se dirigem unicamente ao seu destinatário e são para seu uso exclusivo, pois podem conter
informação privilegiada ou confidencial. Se você não é o destinatário indicado, notificamos que a leitura, utilização,
divulgação e/ou cópia sem autorização do conteúdo deste e-mail pode estar proibida em virtude da legislação vigente. Se
recebeu esta mensagem por engano, pedimos que comunique imediatamente ao remetente e exclua essa mensagem.

 

 

 

 

Este mensaje y sus adjuntos se dirigen exclusivamente a su destinatario, puede contener información privilegiada o confidencial y es para uso exclusivo
de la persona o entidad de destino. Si no es usted. el destinatario indicado, queda notificado de que la lectura, utilización, divulgación y/o copia sin
autorización puede estar prohibida en virtud de la legislación vigente. Si ha recibido este mensaje por error, le rogamos que nos lo comunique
inmediatamente por esta misma vía y proceda a su destrucción.

The information contained in this transmission is confidential and privileged information intended only for the use of the individual or entity named above.
If the reader of this message is not the intended recipient, you are hereby notified that any dissemination, distribution or copying of this communication is
strictly prohibited. If you have received this transmission in error, do not read it. Please immediately reply to the sender that you have received this
communication in error and then delete it.

Esta mensagem e seus anexos se dirigem exclusivamente ao seu destinatário, pode conter informação privilegiada ou confidencial e é para uso
exclusivo da pessoa ou entidade de destino. Se não é vossa senhoria o destinatário indicado, fica notificado de que a leitura, utilização, divulgação e/ou
cópia sem autorização pode estar proibida em virtude da legislação vigente. Se recebeu esta mensagem por erro, rogamos-lhe que nos o comunique
imediatamente por esta mesma via e proceda a sua destruição

cpl alpb <cpl.alpb@gmail.com> 6 de março de 2023 às 09:02
Para: Imperiano Neto <imperiano.neto@oi.net.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Assembleia Legislativa da Paraíba
Comissão Permanente de Licitação - CPL

Mail Delivery System <postmaster@oi.net.br> 6 de março de 2023 às 09:02
Para: cpl.alpb@gmail.com

The following message to <imperiano.neto@oi.net.br> was undeliverable.
The reason for the problem:
5.1.1 - Bad destination email address 'reject'

Final-Recipient: rfc822;imperiano.neto@oi.net.br
Action: failed
Status: 5.0.0 (permanent failure)
Diagnostic-Code: smtp; 5.1.1 - Bad destination email address 'reject' (delivery attempts: 0)

---------- Mensagem encaminhada ----------
From: cpl alpb <cpl.alpb@gmail.com>
To: Imperiano Neto <imperiano.neto@oi.net.br>
Cc: 
Bcc: 
Date: Mon, 6 Mar 2023 09:02:21 -0300

mailto:imperiano.neto@oi.net.br
mailto:rfc822%3Bimperiano.neto@oi.net.br
mailto:imperiano.neto@oi.net.br
mailto:rfc822%3Bimperiano.neto@oi.net.br


06/03/2023, 11:23 Gmail - ESCLARECIMENTOS - PREGÃO PRESENCIAL 001/2023

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=b4a0e1f910&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1759379645356657327&simpl=msg-f%3A1759379… 3/3

Subject: Fwd: ESCLARECIMENTOS - PREGÃO PRESENCIAL 001/2023

noname
0K

cpl alpb <cpl.alpb@gmail.com> 6 de março de 2023 às 11:19
Rascunho para: "netomeirapb@gmail.com" <netomeirapb@gmail.com>

---------- Forwarded message ---------
De: Eduardo Roedel Kohler <Eduardo.Kohler@telefonica.com>
Date: sex., 3 de mar. de 2023 às 17:26
Subject: ESCLARECIMENTOS - PREGÃO PRESENCIAL 001/2023
To: cpl.alpb@gmail.com <cpl.alpb@gmail.com>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=b4a0e1f910&view=att&th=186b6cd6fba9f63f&attid=0.2.0&disp=attd&safe=1&zw
mailto:Eduardo.Kohler@telefonica.com
mailto:cpl.alpb@gmail.com
mailto:cpl.alpb@gmail.com


              

       

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
CASA DE EPITÁCIO PESSOA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Prezados, 

Com o intuito da Telefônica/Vivo participar do referido certame, encaminhamos os esclarecimentos 
abaixo: 

Q1: 

4.3.2.3. Devem ser disponibilizados 15 (quinze) SIMCARDS não habilitados (chips virgens), a título de 
reserva, sem ônus para a CONTRATANTE, até 2 (dois) dias úteis antes da vigência do contrato.  

Entendemos que o prazo de entrega será de 15 dias, mas poderia ser prorrogado por igual período 
mediante justificativa. Será acatada nossa solicitação? 

Resposta ao Q1: Sim, o prazo de entrega de 15 (quinze) dias poderá ser prorrogado por igual 
período, mediante justificativa. 

Q2: 

ANEXO I AO TR – PLANILHA DE QUANTITATIVOS E VALORES ESTIMADOS 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD 
VALOR 

MENSAL 
VALOR 
ANUAL 

01 

Fornecimento de 130 SIMCARDS 3G/4G/5G 
(preferencialmente), com as seguintes 

características e funcionalidades: 

 Efetuar e receber Ligações Ilimitadas de 
Voz Móvel-Móvel e Móvel-Fixo (VC1, VC2 e 
     VC3) para quaisquer operadoras do 
Brasil;  

 Roaming nacional gratuito;  

 Pacote de SMS e MMS ilimitado para 
quaisquer operadoras no Brasil;  

 Pacote de dados móveis – franquia de 

20GB, no mínimo, com redução da 
velocidade, caso 
atingida a franquia; 

UNID 130  

 

Entendemos que os acessos contratados não serão utilizados para envio de SMS em massa, está 
correto?   Em caso positivo informamos que este uso deverá ser direcionado para contratação de 

serviço específico de envio de SMS em massa através de BROKERS e devem ser objeto de edital à 
parte. 

Resposta ao Q1: O entendimento está correto. Os acessos contratados NÃO serão utilizados 

para envio de SMS em massa. 

Atenciosamente, 

Eduardo Roedel Kohler 

Gerencia de Governo 



Diretoria Governo B2B 

Cel + 55 61 9.9869-2615 

SMAS Trecho 1 - Ed. ParkShopping Corporate – Torre 1 - 1º Andar, Sala 103, Guará, Brasília – DF CEP 
71215-300 

 
 


